2025年6月23日

手話・要約筆記ボランティア各位

日頃より、手話・要約筆記ボランティアの活動にご協力をいただきまして、ありがとうございます。

10月の本大会に向けて、ボランティア活動調査を行います。以下の留意事項をよくお読みいただき、

回答の締め切りは、7月4日㈮とします。

※各会場ともに、本大会は駐車場はありません。公共交通機関またはシャトルバスにてご来場ください。

1.会場における主な活動内容（会場によっては手話・要約筆記ボランティアが担当しない活動もあります）

活動場所

一般観覧受付

受付案内・巡回

おもてなし広場

（総合案内・救護を兼

ねる）

情報保障席

手話撮影

PC入力

選手団受付

競技会場内

招集　待機

競技会場内

練習会場

選手控室

表彰

解散所・プレス 新聞社対応など、聴覚障害選手の手話通訳（文字通訳）を行います。

救護

競技前日に公式練習があります。情報保障ボランティアの配置がありますので、ご協力ください。

回答用QRコードは、ボランティアさん個々が登録された会場のものを郵送しています。

選手団の受付をします。

わたSHIGA輝く国スポ・障スポ2025　手話・要約筆記ボランティア本大会　活動希望調査

国スポ・障スポ手話・要約筆記ボランティア養成事務局

別紙回答用にあるQRコードを、スマートフォンで読み込み、回答をお願いします。

主な内容（すべての活動場所において、聴覚障害者を含めた観客の対応をします）

来賓、他県からの視察などの受付。また、会場案内などの一般的な案内。

会場内を巡回し、来客の質問に答えるなど会場案内。

会場内に設置された、おみやげや展示会場での案内。総合案内、救護を兼ねる会場あり。

複数か所設置される場合もあり。

観覧席に設置の情報保障席で、館内放送や音声案内を手話と文字で聴覚障害者へ伝えま

す。聴覚障害の観客および一般の観客に着席いただくため、一度に配置されるボランティ

ア人数は固定されます。

情報保障席に設置されたモニターに、館内放送や音声案内を手話映像で案内します。

情報保障席に設置されたモニターに、館内放送や音声情報をPC文字で表出します。

（競技会場内での通訳は、聴覚障害のある選手が出場する種目に限ります。）

選手の招集を行います。

審判や競技役員、聴覚障害選手の指示で手話通訳（文字通訳）を行います。

メイン会場以外の練習場所で、競技役員、聴覚障害選手に対応します。

必要に応じて、競技役員、聴覚障害選手に対応します。

表彰内容を手話通訳（文字通訳）します。

救護が必要な聴覚障害者に対応します。

ホームページの案内には、QRコードは掲載しておりません。